
1 

 

Scuole in rete 
per la Qualità 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TORTONA B” 

Via Bidone, 4 – 15057  TORTONA (AL) 
Tel. 0131 350039 - C. F. 94023320065 

E-mail alic83500d@istruzione.it E-mail certificata alic83500d@pec.istruzione.it 
Sito Web www.istitutocomprensivotortona.it 

  

 
Tortona, data del protocollo informatico 
 

Al Sito Internet 
Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
Titolo progetto: “Connessioni”  
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11027 
Codice Unico di Progetto (CUP): I24D22002820006 
Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione dell’Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 
di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
generation classrooms; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.n. 
107624 del 21 dicembre 2022 per l’attuazione della misura “Scuola 4.0”; 
 
VISTO l’avviso/decreto “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi”, codice M4C1I3.2-2022-961; 
 

 





2 

VISTO il progetto “Connessioni”, presentato da quest’Istituto in data 28.02.2023 - codice progetto P-11027, 
Codice CUP: I24D22002820006; 
 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di adozione del progetto ed inserimento nel PTOF; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot.n. m_pi.AOOGABMI0045766 del 17.03.2023, firmato digitalmente dal 
soggetto attuatore e dall’Unità di missione, che costituisce formale autorizzazione alla realizzazione del progetto 
per un finanziamento totale pari a € 145.306,80; 
 
VISTI gli obblighi che il soggetto attuatore è tenuto a rispettare con la sottoscrizione dell’accordo sopra 
richiamato; 
 
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 
 
VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Pubblica Amministrazione”; 
 
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 
 
VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 3017 del 
2.05.2023;  
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. (Codice degli appalti) e, in particolare, l’art. 31 rubricato “Ruolo e funzioni 
del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
 

DETERMINA 
 
di conferire a se stessa, PIAZZA Rita, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del progetto di seguito meglio specificato: 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

Autorizzazione 
progetto 

Codice progetto Titolo progetto Importo 
autorizzato 

Accordo di concessione 
prot.n. 

m_pi.AOOGABMI0045766 
del 17.03.2023 

 
P-11027 

 

 
“Connessioni” 

 

 
€ 145.306,80   

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.istitutocomprensivotortona.it (sez. Amministrazione trasparente) e conservato, debitamente firmato, agli 
atti della scuola. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Rita PIAZZA 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 
 


		2023-05-02T13:39:11+0200




